
 

  

  

 

 

 17 novembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.13. Richiesta riassegnazione di una posizione per ricercatore a tempo 
determinato di tipo B per il SSD MED/18 presso il Dipartimento di Chirurgia 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 381/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Bilancio autorizzatorio per l’anno 2022; 

• Vista la delibera n. 195 del 25 giugno 2020 con la quale sono state 
attribuite 3 posizioni per ricercatore a tempo determinato di tipologia B 
al Dipartimento di Scienze Chirurgiche finanziate con le risorse di cui al 
D.M. 83/2020; 

• Vista la delibera del Dipartimento di Scienze Chirurgiche del 9 settembre 
2020 che destina al settore scientifico disciplinare MED/18 le 3 posizioni 
di RTDB; 

• Visto il D.R. n. 524 del 22 febbraio 2021 di emanazione del relativo bando 
(codice 2021RTDB006), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale IV serie 
speciale n. 21 in data 16 marzo 2021; 

• Visto il D.R. di approvazione atti n. 1480 del 2 maggio 2022 da cui risulta 
tra i vincitori della procedura concorsuale il dott. Giovanni Battista Levi 
Sandri; 

• Vista la comunicazione del 29 agosto 2022 del Settore Reclutamento 
ricercatori a tempo determinato di tipo B, con la quale si informa che il 
dott. Levi Sandri ha rinunciato alla presa di servizio; 

• Considerato che a decorrere dal 1° novembre 2022 il Dipartimento di 
Scienze chirurgiche, a valle di un processo di riorganizzazione di cui alle 
delibere Senato Accademico n. 66/2022 e Consiglio di Amministrazione 
n. 120/2022, è stato disattivato, e il 90% dei docenti in esso incardinati 
sono confluiti nel nuovo Dipartimento di Chirurgia afferente alla Facoltà 
di Medicina e odontoiatria; 

• Vista la nota del 14 novembre 2022, prot. n. 101729, con la quale il 
Direttore del Dipartimento di Chirurgia ha richiesto la riattribuzione della 
posizione per ricercatore a tempo determinato di tipo B per il SSD 
MED/18, approvata all’unanimità dal Dipartimento con delibera dell’11 
novembre 2022, date le difficoltà create al Dipartimento dalla improvvisa 
rinuncia e legate sia alla progettualità impostata sul settore per la 
didattica, sia per la quiescenza di 7 docenti in questo anno accademico; 



 

  

  

 

 

 17 novembre 2022 

• Visto l'art. 2 comma 3 del Piano straordinario per il reclutamento di RTDB 
di cui al D.M. 83/2020, secondo il quale possono essere utilizzate risorse 
per il reclutamento di RTDB qualora si rendano disponibili al termine del 
contratto per mancato accesso alla II fascia, per cessazione anticipata o 
per dimissioni volontarie, con presa di servizio entro il 30 novembre 
dell’anno successivo; 

• Vista la L. n. 79/2022 che, per i 12 mesi successivi all’entrata in vigore 
della stessa, consente di indire procedure per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 comma 3 lett. B) della 
L. n. 240/2010 nel testo previgente, sulla base delle risorse dei piani 
straordinari di cui alla L. n. 145/2018; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Atelli, 
Tamburi, Lazzarini, Vallario, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di riattribuire al Dipartimento di Chirurgia una posizione per ricercatore a 
tempo determinato di tipo B per il settore scientifico disciplinare MED/18, 
derivante dalla procedura concorsuale di cui al D.R. n. 524 del 22 febbraio 
2021 (codice 2021RTDB006), resasi disponibile a seguito di dimissione del 
vincitore dott. Giovanni Battista Levi Sandri e finanziata con le risorse di 
cui al D.M. n. 83/2020. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


